Liber II.

dicit Ad esum deus mundo omnia dicit, et qui bono cibo saturari respuit, quid aliud quam munere processu tradicis? Luxuria vero deuictu cor quasi ex ratione soleat exhortari cum dicit Cur te in voluptate tua modo non dilatas, cum quod te sequas ignoras, acceptum tamen in desideriis expeditere debes, quod certius pertranscat ignoras? Si enim miseri deus homines in voluptate coitus nollet, in ipso exordio humani generis masculi et feminam non creasset? Hec est ducus exhortatio, que dum incaute ad secretum cordis admittit familiarius iniquus persuaderet, quam videlicet exhortationem exercitus vultans sequitur, quod infelix anima semel principalibus virtutibus capta, dum multis iniquitatibus in insamam vertitur, scilicet iam inanitate vastata. hec gregorius.

Capitulum V.

Dicitur quia dictum est de peccatis mortaliis, siue capitalibus in genere, nunc videndum est de quoque virtute seu peccato in specie. Et primo de superbia que est regina omnium vicearum videndum est quid sit. **I** Superbia ut dicitur augustinus est peruersa celsitudinis appetitus. Nam sicut dicit idem beatus augustinus, Superbia inuidet omnibus superioribus, scilicet quod illis non equatur, inferioribus ne illi equentur ei, paribus, quia ei equantur. Unde elatio animi est virtus, in quo quis pati non vult prior vel parem. **R** Dicit autem superbia iniunxit omnis peccati triplici ratione. Primo propter causas que inuenientur in omni peccato, quod in omni peccato inuenitur. Temptus dei qui est quedam causa peccati. Iste autem temptationis est aueratio a creatore que in omni peccato est, ubi preponit bonum immutabile bono incomparabili, quod si sine caritate aliena virtutes sunt nihil, ita sine superbia alias virtutia nihil sunt, abstra-

Dist. I. Ca. V.

Ie superbiam et habebis gratiam quod deus superbiis resistit, humiliabit autem dat gratiam. Secundum quod principium fuit peccatorum, hoc enim in genere peccavit dyabolus in celo, et primus homo in paradiiso. Tercium quod nascuntur ex ea alia virtus ut supra dictum est. **L** Sciendum autem est quod est quod duplex superbia videtur cordis, oris, operis et habitus. De qua beatus bernardus adiungens quedam remedia sic dicit. Est superbia cordis, superbia oris, superbia operis, superbia habitus. Superbia cordis est, quoniam in oculis suis homo est magnus, propter quam sapiens orat dominus. Extollentiam oculorum meorum ne dederas mihi. Superbia oris vel lingue que et iactantia dicitur est quoniam homo non solum magna de se sentit sed etiam loquitur. Unde post. Disperdat dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam. Superbia operis est quoniam homo quedam superba ut Magnus appareat agit. De qua iste psalmus. Non habitabit in mea domus mee qui facit superbiam. Superbia habitus est quoniam homo ut gloriosus appareat preciosis se ornatis vestibus. Unde apostolus. Non in veste pretiosa. **A** Sunt autem quinque quae ad remedium tam mortificare pestis a domino rationali anime sunt disposita. locus, corpus, temptationis dyaboli, predicatione christi, exilio, corpus quod onerosum, temptationis quod inquietat, predicatione christi quod edificat, et eius duersatio quod informat. **H**is quasi quinque sensibus deus humilitatem operatur in anima. Dicit enim anima est vita corporis, ita deus est vita aenei. Et sicut corpus mortuum est quod per quinque sensus non vegetatur, ita anima mortua est que per hec dominum non humiliatur, hec bernardus. Et quod vita aenea deus est et sine genere dei ac bonis opibus a vivere non potest, ideo superbia valde fugienda est.